
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 

 
 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di CAGLIARI-ORISTANO 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE n. 22 

 
      OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto della fornitura di modulistica 

istituzionale e stampati vari, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 
trattativa diretta sul Me.Pa. 

 
CIG ZA336BDB4A 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 N. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro 
denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con il DPCM del 25 marzo 2016, registrato 
alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché l’attività negoziale dell’Ispettorato; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.D. n. 464 del 30 luglio 2020 con il quale alla Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA è stato 
conferito l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di CAGLIARI – ORISTANO per il periodo 
corrente dal 01.08.2020 al 31.07.2023; 
 
 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 
VISTO il D.lgs. 50/2016 art. 32 comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Sig. Michele Portincasa nella qualità di Responsabile del Processo 
Pianificazione, Controllo e Funzionamento, Team contabilità, dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Cagliari-Oristano; 
 
RAVVISATA la necessità di approvvigionarsi di stampati da utilizzare nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’Ispettorato, in particolare per l’attività ispettiva e per gli esami di abilitazione alla 
professione di consulente del lavoro; 
 
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni attive su Consip per la fornitura dei beni indicati in 
oggetto mentre sono attivi sul Me.Pa. Operatori economici per il settore merceologico interessato; 
 
VISTO il preventivo della Ditta ASCAM S.r.l. acquisito agli atti di questo Ufficio in data 09.09.2022; 
 
VALUTATA la convenienza dei prezzi proposti dall’operatore economico interpellato rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento diretto nell’ambito del Me.Pa. mediante Trattiva 
diretta rivolta all’operatore economico “ASCAM S.r.l.” con sede in Senigallia (AN), Codice 
Fiscale/P.IVA n. 00976050427 per la fornitura in oggetto; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta ASCAM S.r.l. (DURC INPS_29808043 del 
13/02/2022); 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di spesa stimato è di € 1.163,00 (oltre IVA); 
                                                                         
 
                                                                DETERMINA 
 
DI AVVIARE una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. N. 
50/2016 mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
per l’importo di 1.163,00 (oltre IVA), con la ditta Ascam S.r.l. 
 
DI DARE atto che la spesa graverà sul conto n. U.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del 
bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio 2022, che assicura adeguata disponibilità. 
 
Ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n. ZA336BDB4A. Il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 
 
 
Si applica il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i 
dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattai dall’I.N.L., con sede in Roma 
alla Piazza Repubblica 59, in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 
dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 
L’I.N.L. tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, £Avvisi e bandi di gara” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  

 
 

       Cagliari, 09.06.2022 

                              IL DIRETTORE 

    Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA  
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-06-09T12:10:44+0200
	CAMMARATA IRENE ROSARIA


		2022-06-09T12:33:37+0200
	Cagliari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CA-OR.DETERMINE.R.0000251.09-06-2022




